РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 2/3
Зал заседаний  администрации                                                                                              «10» февраля 2022 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                                   15.30

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – и.о. заместителя

главы администрации Жуковского муниципального округа, председатель комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа.

Присутствовали  члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов, С.Р.Богатырев,

И.И.Борисов, И.А.Глазунова, С.А.Графина, Н.А.Демидова, Н.Н.Дергачева,

М.В.Дубинский, О.А.Ёлкина, Н.Д.Кафанова, Л.А.Клишина, С.Е.Крапивина,

Н.П.Кузнецова, Е.В.Мирошниченко, С.А.Петров, И.А.Попов, М.С.Хлусова,

К.А.Шитикова.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: А.А.Азаровский - прокурор Жуковского района,

А.Г.Лаврентьев - заместитель руководителя Жуковского МСО СУ СК РФ по Брянской

области.

О недопущении вооруженных нападений на образовательные организации

Жуковского муниципального округа

Анализ трагических событий, связанных с вооруженным нападением на

образовательные организации на территории ряда регионов России в 2020-2021 года

показал, что в последнее время наметилась тенденция по осложнению обстановки в

данном направлении.

Так, 27 января 2022 года в Нижнем Новгороде задержали трех подростков в возрасте

16 и 17 лет, которые планировали вооруженное нападение на одну из школ города.

По информации пресс – службы УФСБ по Нижегородской области

несовершеннолетние начали готовиться к нападению еще в декабре 2021 года.

Информация о подготовке фиксировались в личных дневниках и беседе в мессенджере.

Подростки изучали инструкции по изготовлению бомб, схемы расположения входов,

охраны и камер. Они планировали убивать из огнестрельного оружия учеников и

работников образовательной организации.

Намерения несовершеннолетних вскрылись случайно, после того, как один из

подростков предпринял попытку суицида. В ходе проведенных мероприятий вскрылось,

что вместе с двумя подельниками вынашивал план расстрела школьников. В ходе обыска

по месту жительства были найдены инструкции по изготовлению и компоненты для

взрывчатых веществ. Датой нападения было определено 20 апреля 2022 года. Известно,

что именно 20 апреля является годовщиной событий, произошедших в американской

школе «Колумбай».

Верховный суд 02.02.2022г. удовлетворил иск Генпрокуратуры о признании

«Колумбай» террористической и запретил ее на территории России. Отныне все записи в

социальных сетях, публичные высказывания, оправдывающие «Колумбайны» или

призывающие к ним, будут преследоваться правоохранительными органами по

террористическим статьям Уголовного кодекса.

Решающим фактором эффективности превентивных мер является своевременное

получение информации о причинах и условиях возможного преступления в школе, а

также выявление лиц, замышляющих совершение противоправного деяния и проведение

профилактической работы в образовательных организациях.

Учитывая вышеизложенное, в целях активизации работы по предупреждению

насильственных преступлений, связанных с вооруженным нападением на

образовательные организации, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Жуковского муниципального округа Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию заместителя начальника ОУУП и ПДН МО МВД России

«Жуковский» - начальника ПДН М.В.Дубинского принять к сведению.

2. Управлению образования администрации Жуковского муниципального округа

(О.М.Артемовой):
2.1.  поручить руководителям общеобразовательных организаций организовать

предоставление в МО МВД России «Жуковский» следующей информации о лицах (в

случае ее получения):

2.1.1. склонных к проявлению агрессии в отношении окружающих,

2.1.2.  склонных к совершению правонарушений экстремистской направленности,

2.1.3. входящих в состав неформальных молодежных объединений (футбольные фанаты,

«скинхеды», «сатанисты», «ауе», и т.д.),

2.1.4. распространяющих либо поддерживающих идеи нацизма, «скулшуттинга»,

«буллинга»,

2.1.5. иных противоправных и деструктивных проявлений.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Жуковского муниципального

округа:
3.1. при выявлении информации о несовершеннолетних, разделяющих взгляды насилия и

суицида, организовать проведение комплекса профилактических мероприятий в отношении

данной категории детей.

3.2. в случае выявления несовершеннолетних, указанной категории, во взаимодействии с МО

МВД России «Жуковский» организовать проведение проверок в отношении данных

несовершеннолетних и их семей, с установлением их образа жизни, занятости и

интересов.

3.3. организовать посещение по месту жительства несовершеннолетних,

состоящих на внутришкольных учетах и профилактических учетах в органах и

учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, для проведения разъяснительной работы с подростками и их

родителями (законными представителями).

3.4. осуществлять мониторинг сети «Интернет», в целях выявления контента,

оказывающего деструктивное влияние на несовершеннолетних, пропагандирующего

деструктивное поведение, субкультуры криминального характера, а также деятельность

неформальных молодежных объединений противоправной направленности. Принять

незамедлительные меры по информированию Роскомнадзора о необходимости

блокировки таких интернет-ресурсов. При выявлении данных групп информацию

незамедлительно направлять в МО МВД России «Жуковский».

3.5. обо всех происшествиях, произошедших на объектах образования, получении

информации о совершенных преступлений, общественно – опасных деяний,

административных правонарушениях с участием несовершеннолетних незамедлительно

сообщать в дежурную часть МО МВД России «Жуковский».

4. Директору Жуковского филиалГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева»

И.А.Глазуновой:

4.1.  поручить руководителям общеобразовательных организаций организовать

предоставление в МО МВД России «Жуковский» следующей информации о лицах (в

случае ее получения):

4.1.1. склонных к проявлению агрессии в отношении окружающих,

4.1.2.  склонных к совершению правонарушений экстремистской направленности,

4.1.3. входящих в состав неформальных молодежных объединений (футбольные фанаты,

«скинхеды», «сатанисты», «ауе», и т.д.),

4.1.4. распространяющих либо поддерживающих идеи нацизма, «скулшуттинга»,

«буллинга»,

4.1.5. иных противоправных и деструктивных проявлений.

4.2. при выявлении информации о несовершеннолетних, разделяющих взгляды насилия и

суицида, организовать проведение комплекса профилактических мероприятий в отношении

данной категории детей.

4.3. в случае выявления несовершеннолетних, указанной категории, во взаимодействии с МО

МВД России «Жуковский» организовать проведение проверок в отношении данных

несовершеннолетних и их семей, с установлением их образа жизни, занятости и

интересов.

4.4. организовать посещение по месту жительства несовершеннолетних,

состоящих на внутриучрежденческом учете и профилактических учетах в органах и

учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, для проведения разъяснительной работы с подростками и их

родителями (законными представителями).

4.5. осуществлять мониторинг сети «Интернет», в целях выявления контента,

оказывающего деструктивное влияние на несовершеннолетних, пропагандирующего

деструктивное поведение, субкультуры криминального характера, а также деятельность

неформальных молодежных объединений противоправной направленности. Принять

незамедлительные меры по информированию Роскомнадзора о необходимости

блокировки таких интернет-ресурсов. При выявлении данных групп информацию

незамедлительно направлять в МО МВД России «Жуковский».

4.6. обо всех происшествиях, произошедших на объектах образования, получении

информации о совершенных преступлений, общественно – опасных деяний,

административных правонарушениях с участием несовершеннолетних незамедлительно

сообщать в дежурную часть МО МВД России «Жуковский».

5. МО МВД России «Жуковский» (М.В.Дубинскому):

5.1. обновить списки стоящих на учете лиц с психическими нарушениями, в

том числе склонных к совершению насильственных действий, совершению нападений на

граждан. Организовать их отработку и контроль по месту жительства.

5.2. обеспечить наличие в каждой образовательной организации информации,

содержащей контактные телефоны дежурных частей, руководителей территориальных

органов внутренних дел и сотрудников заинтересованных служб.

5.3. в случае выявления несовершеннолетних, указанной категории, во взаимодействии с

образовательными учреждениями организовать проведение проверок в отношении данных

несовершеннолетних и их семей, с установлением их образа жизни, занятости и

интересов. Информацию о выявленных несовершеннолетних предоставлять в управление

образования администрации Жуковского муниципального округа и в образовательные

учреждения Жуковского муниципального округа, с целью проведения с ними комплекса

профилактических мероприятий.

5.4. осуществлять мониторинг сети «Интернет», в целях выявления контента,

пропагандирующего деструктивное поведение, субкультуры криминального характера, а

также деятельность неформальных молодежных объединений противоправной

направленности.

5.5. при выявлении информации о несовершеннолетних, разделяющих взгляды насилия и

суицида, провести комплекс мероприятий с привлечением подразделений специальных

технических мероприятий, направленных на выявление конкретных эпизодов коммуникаций

с представителями подобных интернет-сообществ и отдельных лиц.

5.6. осуществлять мониторинг сети «Интернет», в целях выявления контента,

пропагандирующего деструктивное поведение, субкультуры криминального характера, а

также деятельность неформальных молодежных объединений противоправной

направленности. Принять незамедлительные меры по информированию Роскомнадзора о

необходимости блокировки таких интернет-ресурсов.

5.7. организовать проведение дополнительных профилактических мероприятий в

образовательных организациях, расположенных на территории Жуковского

муниципального округа, с разъяснением уголовной ответственности и последствий,

наступающих за совершение насильственных преступлений, доведением причин и

условий, способствующих проявлению жестокости со стороны подростков, алгоритма

действий при возникновении угрозы и иной информации.

5.8. обеспечить еженедельный обход образовательных организаций, расположенных на

территории Жуковского муниципального округа

6. Настоящее постановление подлежит незамедлительному исполнению.

7. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа в срок до 01.07.2022 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ

настоящее постановление является обязательным для исполнения органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон

Брянской области «Об административных правонарушениях на территории

Брянской области»  «неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно

нарушение сроков исполнения постановления (за исключением постановления по

делам об административном правонарушении) или представления комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области, влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц – в размере от одной тысячи до

трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                                              А.В.ФРОЛОВИЧЕВ

6.